
TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 3

PORTARIA N º 342/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695202

CONSIDERANDO os termos contidos no processo n º 2014/35751 
de 27/01/2014.
RESOLVE:
RESCINDIR a partir de 14/05/2014, o contrato de trabalho 
da servidora MARIE FRAN VELOSO DOS SANTOS, Técnico de 
Laboratório, matrícula nº 5433568/1, contratada no regime da 
Lei n° 07 – Servidor Temporário, por motivo da concessão de 
Aposentadoria pela Previdência Social.

PORTARIA Nº 366/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695228

CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
14/02/2014, no processo de nº 2013/460944;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa M.M LOBATO COM. E 
REPRESENTAÇÕES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 356/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695233

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 139/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/222831 
de 16/05/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30(trinta) dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria n° 139/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 352/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695240

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/221396 
de 16/05/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 19/05/2014, os termos da PORTARIA Nº 
732/2010-GAB/DG/HOL de 01/12/2010, que designa e atribui 
FG IV a servidora ANDREA MARILENE VASCONCELOS GAMA, 
Médico, matrícula n° 55587901/1, Quadro de Pessoal Ativo da 
SESPA, cedida a este hospital, para responder pela Chefi a do 
Serviço de Medicina Nuclear, deste Hospital.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694767

Contrato: 95-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
material médico hospitalar.
Valor Total: 35.600,00
Data Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015
Registro de Preços: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132771103 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 694930

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00832
Valor: 5.855,80
Data: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 04/08/2014
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Compra Direta: 38/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 694952

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00838
Valor: 3.900,00
Data: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 04/08/2014
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Compra Direta: 36/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: I M HOSPITALAR LTDE-ME
Endereço: Tv WE-58, Bairro: Cidade Nova, 1421
CEP. 67133-410 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132551350 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 694974

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00839
Valor: 7.598,00
Data: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 04/08/2014
Objeto: Aquisição de material de consumo extrapadronizado.
Compra Direta: 43/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: INTERVEN COM. DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: R Franco de Sá, Bairro: São Francisco, 270
CEP. 69079-210 - Manaus/AM
Telefone: 9236632770 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695271

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Instrumentais Cirurgicos para Videolaparoscopia, para atender 
as necessidades da FSCMPa
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do telefone (91) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694775

P o r t a r i a  nº. 151/2014 - GEAPE/HEMOPA, 29 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais na área de saúde desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,

Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização do Governo do Estado através da 
Secretaria de Estado de Administração  – SEAD, formalizada no 
Processo nº 2014151926 de 03/04/2014.
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de maio 
de 2014.

Nome Matrícula Cargo Tipo de 
Vínculo Admissão

Claudete Sousa 
Almeida 5904073/1 Tecnico em 

Patologia Clinica Temporário 01/03/2013

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694801

Portaria: 236/14
Objetivo: Participar de Auditoria Interna no Hemonúcleo de 
Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20199901/CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDEIRO (Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694809

Portaria: 237/14
Objetivo: Participar de Auditoria Interna no Hemonúcleo de 
Capanema/Pa e na Agência Transfusional de Salinópolis/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20199901/CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDEIRO (Enferm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694845

Contrato: 47
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material avental descartável e máscara 
descartável para reposição, abastecimento e distribuição entre 
os serviços da FHCGV.
Valor Total: 35.080,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/06/2014
Dispensa: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
10122129745770000    339030              0103000000          Estadual


